
 

    平成２３年１０月２８日 

 

 

 

 

 

 

 

平成２３年 第１０回 

 

東大和市教育委員会定例会会議録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東大和市教育委員会 



－１－ 

平 成 ２ ３ 年 第 １ ０ 回 東 大 和 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録  

 

１．日   時 平成23年10月28日（金曜日）午後２時02分～午後２時14分 

２．場   所 東大和市役所会議棟第４・５会議室 

３．出 席 委 員 １番  鈴 木 敏 彦（委員長） 

        ２番  小 泉 美佐子 

        ３番  土 田   豊 

        ４番  武 石 修一郎 

４．欠 席 委 員     な し 

５．説 明 職 員 

教 育 長 小 島 昇 公  社会教育部長 小 俣   学 

学 校 教 育 部 

参 事 兼 

指 導 室 長 

今 城   徹  学校教育課長 田 代 雄 己 

建 築 課 長 兼 

教育施設担当 

副 参 事 

堂 垣 隆 志  給 食 課 長 梶 川 義 夫 

統括指導主事 岡 田 博 史  社会教育課長 佐 伯 芳 幸 

中央公民館長

兼 狭 山 

公 民 館 長 

乙 幡 正 喜  中央図書館長 野 口   弘 

６．書 記 

庶 務 係 長 小 川   圭    

 



－２－ 

○議事日程 

第１ 会議録署名委員の指名 

第２ 教育長諸務報告 

第３ その他報告事項 （１）第４６回東大和市ロードレース大会について 

           （２）移動図書館車（みずうみ号）の事業再開について 

 

 



－３－ 

午後 ２時０２分開会 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎開会の辞 

○鈴木委員長 ただいまから、平成23年第10回東大和市教育委員会定例会を開催い

たします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第１ 会議録署名委員の指名 

○鈴木委員長 日程第１、会議録署名委員の指名を行います。 

  会議録署名委員は小泉委員にお願いいたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第２ 教育長諸務報告 

○鈴木委員長 日程第２、教育長諸務報告を行います。 

  教育長。 

○小島教育長 それでは、平成23年10月１日から平成23年10月25日までの教育長諸

務報告を申し上げます。 

  初めに、平成23年10月１日でございます。第２回教育委員会臨時会において、

教育長の選任につきましてご承認を賜りました。 

  同日、第一、第三、第四、第九、第十小学校の運動会を見学いたしております。 

  さらに、第五小学校の公開授業が開催されております。 

  10時からは、市政功労者表彰式に出席いたしました。市政に功労があった方、

102名が表彰されております。 

  同日、午後には医師会主催の講演会を聴講いたしました。講師には、夜回り先

生として有名な水谷修氏を迎え、「あした笑顔になあれ～夜回り先生からのメッ

セージ～」と題した講演がございました。体験に基づいた熱く、説得力のある内

容でございました。 

  10月３日には、異動職員の辞令交付式に出席をいたしております。 

  同日、教育委員会の学校訪問で第二小学校を訪問いたしました。 

  10月４日には、校長会定例会に出席をいたしております。私からは、９月議会

の報告とともに、夏の節電対策に対するお礼を申し上げました。また、２学期は

行事の多い時期であり、健康に注意されるようお願いを申し上げました。 

  10月７日には、教育委員会懇談会に出席をいたしております。 



－４－ 

  翌８日には、第五中学校道徳授業公開講座を見学いたしました。 

  10月９日には、ライオンズクラブ杯少年軟式野球大会開会式に出席をいたして

おります。立派な選手宣誓を含め、規律のある開会式でございました。 

  10月10日には、市民体育大会空手道選手権開会式に出席いたしております。体

育館の３箇所で、学年別にきびきびした試合が展開されておりました。 

  10月12日には、東京都市教育長会に出席をいたしております。前例により、予

算特別委員会の委員長に選出されております。そのほか、平成24年度教育長会関

係の年間負担金等が了承されております。また、東京都からの報告もなされてお

ります。 

  10月13日には、青少年問題協議会に出席をいたしました。10月１日からの任期

で、東大和市青少年問題協議会委員に就任をいたしております。 

  同日、公立学校健全育成会議に出席し、日ごろの教育行政に対する御協力に対

しお礼を申し上げますとともに、児童・生徒の健全育成に今後ともお力添えをい

ただけるようお願いを申し上げました。 

  10月14日には、東京都市町村教育委員会視察研修に出席をいたしております。

東京臨海防災公園におきまして、防災に関する講義を受けるとともに、震災時に

おける避難についてクイズ形式の疑似体験を体験いたしております。 

  10月15日には、市民文化祭開会式に出席をいたしました。当日は、喜多方市山

都町からも文化団体のご来賓が来訪され、今後の友好についてもごあいさつがご

ざいました。 

  同日、第一中学校公開授業を見学いたしております。前校長の森岡耕平氏が講

師を務め、「豊かな心をはぐくむ道徳教育」をテーマに講演が行われました。会

場を埋め尽くす保護者の方々のご参加がございました。 

  10月16日には、グランドゴルフ大会開会式に出席をいたしております。雨上が

りの校庭で、高齢者の方々の熱戦が繰り広げられておりました。 

  10月18日には、東京都市教育長会企画委員会に出席をいたしております。市に

おけるクラス編制の弾力化について、情報を収集し、今後検討していくことが確

認されております。 

  10月21日には、特別支援学級多摩地区連合運動会開会式に出席をいたしており

ます。東大和市が幹事市のため、市民体育館で開催され、多くの子供たちの歓声

に包まれ、楽しい運動会が実施されておりました。 



－５－ 

  翌22日には、第31回八地区秋まつり開会式に出席をいたしました。当日は、あ

いにくの雨のため、おみこしが中止になりましたが、模擬店もたくさん出店され、

青少年問題協議会やおやじの会などの協力のもと、盛大にとり行われております。 

  10月23日には、第七小学校の運動会を見学いたしました。薄曇りの中、息の合

った阿波踊りや徒競走に自然に拍手がわいておりました。 

  10月24日には、七市教育長会に出席をいたしております。現在の課題でありま

す放射能対策など、情報交換を行ってまいりました。次回は、東大和市が幹事と

なる予定でございます。 

  最後に、10月25日には、東京都市町村教育委員会連合会第３ブロックの研修会

に出席をいたしております。当日は、横田基地内のアメリカンスクールを視察い

たしました。日本の学校と大きく違うところは、コンピューターや電子黒板など

ＩＣＴ教材の充実と先生と生徒の立場の明確化を強く感じたところでございます。 

  以上で、諸務報告を終了させていただきます。 

○鈴木委員長 教育長諸務報告が終わりました。 

  ただいまの報告についてご質疑等ございましたら、ご発言をお願いいたします。 

（発言する者なし） 

○鈴木委員長 教育長諸務報告を終わります。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎日程第３ その他報告事項 

○鈴木委員長 日程第３、その他報告事項を行います。 

  報告事項１、第46回東大和市ロードレース大会について、本件の報告をお願い

いたします。 

  社会教育課長。 

○佐伯社会教育課長 私のほうから、ただいま、その他報告１、第46回東大和市ロ

ードレース大会の実施についてご報告申し上げます。 

  市におきましては、今年度も第46回東大和市ロードレース大会を実施して、開

催に向けて準備を行っております。 

  日時につきましては、12月11日、日曜日、時間は午前８時から受け付け開始、

８時15分から開会式となる予定です。開会式につきましては、市民体育館前の玄

関、玄関前で予定をしております。 

  コースにつきましては、桜が丘市民センター東側道路をスタート・ゴールとし



－６－ 

た、都立東大和南公園等の周辺の道路を使う予定でございます。ただし、コース

については、ただいま都立南公園のグラウンドがお借りできるかどうかというこ

とも、あわせて交渉している経過がございますので、本日の段階では、昨年と同

様というふうにお話ししておりますが、場合によってはコースが変わるかもしれ

ないということをご報告させていただきます。 

  また、裏面に区分、距離、また出発時間は掲載させていただいております。 

  なお、11月１日の市報、ホームページに掲載の予定でございます。 

  以上でございます。 

○鈴木委員長 報告が終わりました。 

  ご質疑があれば、ご発言をお願いいたします。 

（発言する者なし） 

○鈴木委員長 質疑を終了いたします。 

  報告事項２、移動図書館車（みずうみ号）の事業再開について、本件の報告を

お願いいたします。 

  中央図書館長。 

○野口中央図書館長 ご報告申し上げます。 

  お手元のその他報告（２）でございます。移動図書館車（みずうみ号）の事業

再開についてでございます。 

  市では、被災地支援の一環としまして、本年の５月20日からみずうみ号を石巻

市のほうの青年会議所に貸し出しておりまして、その間、移動図書館事業を休止

してございました。このたび、被災地の活動を終えて、当市に戻ってくることに

なりましたので、また移動図書館事業を再開いたすものであります。 

  帰ってきます日は、10月30日の日曜日でございます。深夜になりますので、そ

んなことで30日に帰ってきまして、11月７日が車検の有効期限になっております

ので、それまでに車検をとって、事業再開は11月30日の水曜日からと、また毎週

水曜日に事業再開という予定でございます。 

  なお、活動報告につきましては、市長のほうへ活動していた方々から報告をし

ていただく予定でございます。 

  以上です。 

○鈴木委員長 報告が終わりました。 

  ご質疑があれば、ご発言をお願いいたします。 



－７－ 

（発言する者なし） 

○鈴木委員長 質疑を終了いたします。 

  これで、その他報告事項を終了いたします。 

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――  

◎閉会の辞 

○鈴木委員長 以上をもちまして、本日予定しておりました議事日程はすべて終了

いたしました。 

  これをもって、平成23年第10回東大和市教育委員会定例会を閉会いたします。 

午後 ２時１４分閉会 



－８－ 

以上の会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

 

    東大和市教育委員会委員長  鈴木 敏彦 

 

 

    会 議 録 署 名 委 員  小泉 美佐子 

 


